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Latviešu  luterāņi laiku lokos 
 

Mūsu   draudze   ir   daļa   no   latviešu   luterāņu  
saimes.  Latvijas   teritorijā  pirmās   luterāņu  draudzes  
tika   nodibinātas   jau   ļoti   agri,   Mārtiņš   Luters   ir  
rakstījis   vairākas   vēstules   tiem   rīdziniekiem   un  
vidzemniekiem,   kuri   sekoja   Reformācijas   mācībai.  
Ejot   cauri   gadsimtiem   luteriskā   Baznīca   Latvijā  
nostiprinājās,   katrā   no   impērijas   provincēm   vai  
guberņām  attīstīdamās  mazliet  citādi.   

Latviešu   tautas   pašnoteikšanās   centienos  
izskanēja   arī   doma   par   savu   - latviešu   Baznīcu.  
Lielas   pārmaiņas   tautā   ienesa   Pirmā   pasaules   kara  
vētras,   kurās   nobrieda   vēlme   veidot   savu   valsti.  
1917.  gada  oktobrī  toreizējā  Petrogradā  bēgļu  gaitās  
nonākusie   garīdznieki   un  draudžu  pārstāvji   nolēma  
dibināt   vienotu   Latvijas   Evaņģēliski   Luterisko 
Baznīcu  (LELB),  kas  apvienotu  gan  Kurzemes  gan  
Vidzemes   konsistorijām   pakļautās   un   bēgļu  
draudzes. Karam beidzoties, izveidojoties 
neatkarīgajai  Latvijas  valstij,  šis  mērķis  tika  pilnībā 
īstenots.   Cenšoties   atbrīvoties   no   lielās   vācu  
ietekmes, LELB uzsāka  sadarbību  ar  Ziemeļvalstīm.  
No   Zviedrijas   Baznīcas   modeļa   tika   paņemts  
bīskapa   amats.   Pirmais   luterāņu   bīskaps   Latvijā,  
Kārlis   Irbe   tika   konsekrēts.   1922.   gadā.   Baznīcas  
Satversme  pieņemta  1928.gadā.   

Latvijas   brīvvalsts   laikā  LELB  varēja   uzplaukt  
un   attīstīties,   sludinot   evaņģēliju   Latvijas   tautai.  
Kad   svešas   varas   iznīcināja   Latvijas   neatkarību,  
lielā  mērā  sadragāta   tika   arī  Baznīca.  Baigaja  gada  
tika   nogalināti   un   izvesti   daudzi   macītāji,   draudžu  
darbinieki.   Vēlāk   bēgļu   gaitās   devās   ievērojama  
daļa   tautas,   tai   skaitā   garīdznieki.   Augstākā  
garīdzniecība   tika   deportēta   uz   Vāciju.   Tie,   kas  
palika   dzimtenē   nu   bija   spiesti   dzīvot   zem  
ateistiskas   varas   spiediena.   Pēc   kara,   dibinoties  
starptautiskajam   baznīcu   organizācijām   - Pasaules 

Baznīcu  Padomei,  un  Pasaules  Luterāņu  Federācijai,  
kopš   pašiem   pirmsākumiem,   kā   dalībniece   bija  
LELB   ar   Vācijā   mītošo   archibīskapu   Teodoru  
Grīnbergu   priekšgalā.   Kontakti   vai   sadarbība   ar  
tiem,   kas   bija   palikuši   dzelzs   priekskara  Austrumu  
pusē,  tad  nebija  iespējama. 

Pēc   atkušņa   Padomju   Savienībā   pavērās  
iespējas   arī   garīdzniekiem   no   PSRS   piedalīties  
vispasaules   Baznīcu   organizācijās.   Tā   kā   draudzes  
un   garīdznieki   no   PSRS   nevarēja   būt   pakļauti  
archibīskapam   un   Baznīcas   vadībai   Rietumos,   tad  
oficiāli   tika   nošķirtas   Latvijas   evaņģēliski  
Luteriskās   Baznīcas   “Austrumu”   un   “Rietumu”  
daļas,  un  izveidojās  divas  Baznīcas:  LELB  (Latvijā)  
un  LELB  Trimdā  (tag.  LELBāL).  Aukstā  kara  gados  
abas   Baznīcas   gan   atklāti   uzstājās   viena   pret   otru,  
gan  slepus  sadarbojās. 

Līdz  ar  Latvijas  neatkarības   atgūšanu  uzplauka  
cerības   par   visas   latviešu   tautas   un   Baznīcas  
atkalapvienošanos.  Diemžēl  tas  neīstenojās.  Pēdējos  
gados  abas  Baznīcas,  kā  divi  zari  no  viena  koka,   ir  
attīstījušās   katra   uz   savu   pusi   un   sadarbošanās  
kļuvusi   arvien   grūtāka.   Par   vēl   vienu   šķērsli   ir  
kļuvis   LELB   šomēnes   pieņemtais   lēmums   ierakstīt  
Baznīcas   Satversmē   papildinājumu,   kas   liedz  
sievietēm   ordināciju   mācītāja   amatā.   Tas   nav  
pieņemams   LELBāL,   kas   uzskata,   ka   sievietes  
mācītāja   amatā   atbilst   gan   Svēto   Rakstu   mācībai,  
gan   nes   svētību   draudzēm.   Sevi   uzskatīdama   par  
sākotnējās   Latvijas   Ev.   Lut.   Baznīcas   mantinieci,  
LELBaL  ir  lēmusi  attīstīt  savu  kalpošanu  dzimtenē,  
tur   maija   beigās   nodibinādama   prāvesta   iecirkni,  
kurā   pašlaik   ir   4   draudzes.   Ir   sācies   jauns   posms 
latviešu  luterāņu  saimes  vēsturē... 

Mācītāja  ElīzaZikmane
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Notikumi  nākamajā  pusgadā 

 
JŪLIJS 
 

Rofantā Svētdien,  3. jūlijā plkst. 11.30 
    Dievkalpojums ar dievgaldu 

 
Londonā Svētdien,  10. jūlijā plkst. 15.00   

Dievkalpojums ar dievgaldu 
   
 

Londonā Svētdien,  24. jūlijā plkst. 14.00 
  Dievkalpojums 
 
 

   
AUGUSTS 

 
Londonā Svētdien,  28.  augustā. 14.00 

Dievkalpojums ar dievgaldu 
,  
 

SEPTEMBRIS  
   

Londonā Svētdien,  11.septembrī  plkst. 14.00 
  Dievkalpojums ar dievgaldu  
 
Rofantā Svētdien, 18.  septembrī plkst. 11.30 

    Dievkalpojums ar dievgaldu 
 
Londonā Piektdien, 25.septembrī  plkst. 14.00 

    Dievkalpojums  
 
 

OKTOBRIS 
 

Rofantā Svētdien,  2.oktobrī  plkst. 11.30  
Pļaujas  svētki  – dievkalpojums ar dievgaldu                                         

 
Londonā     Svētdien,  9.  oktobrī plkst. 14.00  

    Dievkalpojums ar dievgaldu 
  
Londonā Svētdien,  23.  oktobrī   plkst.14.00  

Dievkalpojums 
 
Londonā Svētdien,  30.  oktobrī   plkst.19.00  

Reformācijas  dienas  dievkalpojums  norvēģu  baznīcā* 
 
 
 
*Norvēģu  baznīca  ,1  St  Olavs  Square,  London  SE16  7JB 
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NOVEMBRIS 
 

Londonā     Svētdien,  13.novembrī  plkst. 14.00 
    Dievkalpojums ar dievgaldu.  

 
 
Londona*        Sestdien, 19.novembrī    Valsts svētku  sarīkojums 
    Vēstniecības  izkārtojumā.  
 
Rofantā Svētdien,  27.novembrī  plkst. 11.30 

Mirušo  piemiņas  diena.  Dievkalpojums  ar  dievgaldu. 
 
 

 
DECEMBRIS 

 
Londonā Svētdien,  11.decembrī  plkst. 14.00  

    Adventes dievkalpojums ar dievgaldu. 
 

Londonā Sestdien, 24.decembrī  plkst. 14.00    
    Ziemsvētku  dievkalpojums ar dievgaldu    
 

Rofantā Pirmdien, 26.  decembrī  plkst. 11.30         

    Ziemsvētku  dievkalpojums ar dievgaldu.                   
      

 
Dievkalpojumi  Londonā  notiek  Zviedru  baznīcā,  6  Harcourt  Street,  London  W1H  4AG   
Dievkalpojumi  Rofantā  notiek  Rofantas  dievnamā,  Rowfant  House,  Wallage  Lane  RH10  4NG 
 
 
Dievkalpojumus  Londonā  parasti  vada  māc.  Elīza  Zikmane,  Rofantā  - prāv.  Dr.  Andris Abakuks 
Par  izmaiņām  lūdzu  sekot  līdzi  mājas  lapā  www.draudze.org.uk un  Brīvajā  Latvija 
 
 
 

 
           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prāvests  Andris  Abakuks  ar  draudzes  locekļiem  pēc   
Aizvesto  piemiņas  dienas  dievkalpojuma  Londonā 

Draudzes  brīvdienu  izbraukums  uz  Hamptonu 
  

http://www.draudze.org.uk/
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Draudzes gana raksts 
  

Dzenies   pēc   taisnības,   godbijības,   ticības,  
mīlestības,   izturības,   lēnprātības!   Cīnies   labo  
ticības   cīņu,   turi   cieši  mūžīgo   dzīvību,   uz   ko   tu   esi  
aicināts,  apliecinādams  savu   labo  atzīšanas   liecību  
daudzu   liecinieku   priekšā!   Es   piekodinu   tev   Dieva  
priekšā, kas   visu   dara   dzīvu,   un   Kristus   Jēzus  
priekšā,  kas  sniedzis  labo  atzīšanas  liecību  Poncija  
Pilāta  priekšā.1.  Tim.  6:11-12 

Ir   dzirdēts,   ka   par   baznīcu   un   draudzi   runā   kā  
par  miera  saliņu  vai  patvēruma  vietu  pasaules  vētru  
vidū.   Tomēr   baznīcas   aicinājums   nav   palīdzēt  
cilvēkam   izbēgt   vai   to   pasargāt   no   dzīves  
izaicinājumiem,   bet   gan   sludināt  Evaņģēliju,   to,   ka  
Dieva  valstība   ir   tuvu  klāt.  Dieva  valstība,   kādu   to  
ieraugām   Jēzū   Kristū,   viņa   dzīvē,   nāvē   un  
augšāmcelšanā   ir   radikāli   citādāka,   nekā   šīs  
pasaules ierastā  kārtība.  Ikvienam  Kristus  sekotājam  
ir  jāiziet  cauri  pārtapšanai,  lai  kļūtu  piederīgs  Dieva  
valstībai,   mūžīgai   dzīvībai.   Šo   pārtapšanu   Dievs  
mums   dāvā   kristībā   un   ar   to   brīdi   mēs   katrs  
nonākam   cīņas   laukā,   jo   dzīvodami   šajā   pasaulē,  
piederam pavisam citai,  dievišķai  kārtībai.   

Ticība  nav  atslābums,  bet  gan  cīņa.  Visupirms,  
iekšēja   cīņa   ar   savām   vājībām,   slinkumu,  
vienaldzību,   bailēm. Cīņa,   lai   dzīves   ikdienā   un  
ritumā   izbrīvētu   laiku   dievkalpojumam,   lūgšanai,  
Bībeles   lasīšanai;;   cīņa   lai   uzdrošinātos   iziet   no  
ērtības   un   ierastības,   iepazīstot   to,   kas   citādāks,  
iestātos  par  taisnību  un  žēlastību,  lai  pasniegtu  pretī  
roku, lai dotu un saņemtu   atbalstu,   palīdzību,  
mīlestību;;   cīņa   lai   savas   dzīves   drošību   balstītu   ne  
laicīgās   vērtībās,   bet   vienīgi   uzticībā   dzīvajam  
Dievam.   Katram   no   mums   šīs   iekšējās   cīņas   ir   ar  
savām   iezīmēm,   taču   ikvienam  kristietim,  augot  un  
nobriestot   Kristus   nestajā   īstenībā,   ir   jāpārvar  
pretestība.   

Viens  no  šķēršļiem  cilvēka  garīgajai   izaugsmei  
un   draudzes   attīstībai   ir   kristiešu   bailes   droši  
apliecināt  to,  ko  viņi  saņēmuši  no  Kristus  un  to,  uz  
ko   Viņš   ikvienu   aicina;;   izdzīvot   un   sludināt   Labo  
vēsti   par   Dieva   žēlastību,   labestību   un   brīvību.  
Tāpat   kā   paša   Kristus   dzīve,   arī   kristieša   dzīve  
nekad   nav   tikai   privāta   lieta,   tā   nav   svece,   kas  
liekama  zem  pūra,  bet  gan  lukturī.  Tā  ir  dziļi  saistīta  
gan   ar   Kungu,   gan   ar   līdzcilvēkiem.   Atzīt   un  

apliecināt  savu  saistību  ar  Jēzu Kristu  ne  tikai  savā  
sirdī,   bet   arī   cilvēku   priekšā,   ir   katra   draudzes  
locekļa   neatņemams   pienākums,   par   ko   tiek  
atgādināts   ikvienās   kristībās   un   iesvētībās.   Ne  
vienmēr   tas   nākas   viegli,   ir   jāpārvar   gan   iekšējā  
pretestība,   bailes   un   kautrīgums,   gan   ārējā   - 
līdzcilvēku   neizpratne,   vienaldzība,   dažos  
gadījumos  - izsmiekls  vai  noraidījums. 

Tomēr   tikai   caur   šīm   cīņām   Debesu   valstība  
mūsos,  caur  mums  un  ap  mums  iet  plašumā.  Tas,  ko  
mēs  katrs  kā  kristieši,  kā  draudze  un  Baznīca  esam  
saņēmuši   no   Dieva   žēlastības   ir   jāceļ   gaismā   un  
jāapliecina  ne  vien  domās,  bet  arī  vārdos  un  darbos.  
Mēs   esam   latviešu   evaņģēliski   luteriskā   draudze,  
mūsu   dzīves   un   darbības   centrā   ir   evaņģēlijs,  
sludināts  latviešu  tautai  saskaņā  ar  luterisko  mācību.  
Pēdējā  laika  notikumi  Latvijā  vieš bažas,  ka  Baznīca  
tur   virzās   prom   no   pamatiem,   uz   kuriem   pirms  
gandrīz   100   gadiem   tika   celta   Latvijas   evaņģēliski  
luteriskā   Baznīca,   kas   mūsu   tautai   bija   spēcīgs  
garīgs   balsts   un   virzītājspēks   gan   pirmajos  
brīvvalsts  gados,  gan  trimdā,  gan  atjaunojot  Latvijas 
brīvību  pēc  apspiestības  gadiem.   

Pēdējā  LELB  Sinodē  izvirzītie  vai/un  pieņemtie  
lēmumi   par   izmaiņām   Baznīcas   Satversmē,   kas   ir  
par   sieviešu   ordinācijas   aizliegumu   un   varas  
koncentrēšanu   bīskapu   rokās,   liecina   par  
autoritārisma   tendencēm.   Šīs   nostājas,   cita   starpā,  
tika   pamatotas   ar   iestāšanos   pret   tā   sauktajām  
“Rietumeiropas  liberālajām  demokrātijas  vērtībām”,  
un  šajā  ziņa  sasaucas  ar  to,  ko  dzirdam  no  Latvijas  
Austrumu  kaimiņa  puses.  Diemžēl  tas  ved  uz  LELB  
norobežošanos  no  Rietumeiropas  garīgā  mantojuma. 
Saspīlētas   kļuvušas   LELB   attiecības   ar   LELBāL,  
kurai  mēs   piederam  un  kura   nu   ir   izveidojusi   savu  
prāvesta   iecirkni   Latvijā,   un   ar   luteriskajām  
partnerbaznīcām   un   Pasaules   Luterāņu   federāciju,  
kas   izteikusi   nožēlu   par   Latvijas   Baznīcas  
lēmumiem. 

Ja mums   ir   svarīga  mūsu   tautas   garīgā   brīvība  
(un  no  tās  izrietošās  citas  brīvības  formas),  tad  mēs  
nevaram   stāvēt   malā.   Mums   jāliecina,   ka   ne  
bauslības   darbu   pildīšana,   vai   paklausība  
hierarhijām  ved  uz  dzīvību,  bet  gan  Kristus,  brīvību  
dodošā  žēlastība.  Ka  Dieva  druvā  kalpot   ir  aicināts  
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ikviens, neskatoties uz izcelsmi, dzimumu vai 
stāvokli   sabiedrībā.   Ka   visi   Bībeles   izteikumi  
jāskata   Kristus   krusta   gaismā,   samērojot   tos,   ar  
pestīšanas   dāvanu   un   mīlestību,   kas   atklājusies  

Golgātā   un   uzvaru   svinējusi   Augšāmcelšanās   rītā.  
Cīnīsimies   labo   ticības   cīņu   kā   Kristus,   grēka,  
ļaunuma  un  nāves    uzvarētāja,  sekotāji! 

 

 

 

 

Rofanta muižas  valdes  ziņojums
 
 

 

Kā   jau   daudzi   no   jums   zina,   Rofantas   valde   aprīlī  
bija   spiesta   pieņemt   smago   lēmumu   slēgt   aprūpes  
māju   un   viesību   uzņēmumu,   lai   pēc   tam   varētu  
Rofantas   muižu   pārdot   un   nomaksāt   visus   parādus.  
Kopš   tā   laika   aprūpes   māja   ir   slēgta   – visi   tās  
iemītnieki   ir   pārgājuši   uz   jaunām  mājvietām, pie   kā  
lielu   palīdzību   snieguši   vietējās   pašvaldības   aprūpes  
darbinieki.  Arī  lielākā  daļa  Rofantas  darbinieku,  gan  
aprūpes  mājā,  gan  galvenajā  ēkā,  tagad ir  aizgājuši. 

Mums  paveicās,  ka  DVF  Koventrijas  nodaļa  
aizdeva  mums   naudu,   lai  mēs   varētu   veikt   slēgšanu 
un pārdošanu   apsvērtā   veidā.  Ar   šo   aizdevumu  mēs 
vēl  varam  turpināt  kāzu  rīkošanu  tiem,  kas  bija  kāzas  
rezervējuši   šim   gadam,   lai   nebūtu   jārada   vilšanās  
kāziniekiem,   kam   būtu   gandrīz   neiespējami   pēdējā  
brīdī  atrast  citu,  piemērotu  vietu. 

 

 
 
Arī   plānotie   dievkalpojumi   Rofantas   kapelā  

turpināsies   līdz   jūlijam.   Pēc   dievkalpojumiem  
varēsim  vēl  pasniegt  pusdienas,  lai  gan  nevaram   
 
garantēt,   ka   tās   būs   siltas   pusdienas.   Turpmāk   vēl  
iezīmēti   dievkalpojumi   Rofantā   līdz   decembrim,   lai  
gan   īpašuma  pārdošanas  gadījumā  varētu  būt,  ka   tos  
jāatceļ. 

Pašlaik   valde   ir   ievadījusi   īpašuma  
pārdošanas   procesu.   Ir   jau   izrādīta   liela   interese   no  
potenciāliem  pircējiem.  Kad  īpašums  būs  pārdots,  tas  
nenozīmē,  ka  automātiski  mūsu  labdarības  pasākums  
(Charity), Saimnieciskā   sabiedrība   “Rowfant   House  
Ltd”,   beigs   pastāvēt.   Par   to   būs   nākotnē   jālemj  
Saimnieciskās  sabiedrības  biedriem. 

Rofantas  kapela  būs  iekļauta  pārdošanā.  Nav  
iespējams   paturēt   vienu   ēkas   daļu,   pārdodot   pārējo, 
lai   gan   pastāv   iespēja,   ka   pircējs   varētu   saglabāt  
kapelu  lietošanai.  Ir  bijušas  diskusijas  par  grāmatām,  
mēbelēm  un  kapelas  iekārtu  –  koka krustu, kanceli, 
lustru   un   vitrāžām   - un   kur   to   varētu   pārvietot.   Šis  
jautājums  vēl  nav  atrisināts,  bet  esiet  droši,  ka  visas  
mantas   tiks   pārvietotas   uz   piemērotām   jaunām  
mājām.   Māc.   Elīza   Zikmane   nodarbojas   ar   kapelā  
novietoto  pelnu  urnu  jautājumu. 

 
Ja  kāds  vēlētos  vairāk  informācijas,  lūdzu  sazinieties:  
anna.upton@btinternet.com 
 
Anna Kipluks-Upton 
Rofantas valdes  priekšsēde 

 

 

mailto:anna.upton@btinternet.com
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Draudzes mācītājas  Elīzas  Zikmanes  ziņojums 
 

Mīļie  draudzes  locekļi!   

Ar   Dieva   žēlastību  
draudze   turpina   kalpošanu,  
liela   pateicība   pienākas  
draudzes  valdei,  kas  sekmīgi  
darbojusies   priekšnieces  
Terēzes  Bogdanovas   vadībā,  
prāvestam   Andrim  
Abakukam, kas vada 

dievkalpojumus   Rofantā   un   draudzes   uzticamajam  
ērģelniekam   David Clarke,   pērminderiem   Kasparam  
Frīdmanim  un  Šarlotei  Remesei  un  visiem  citiem,  kas  
savu  roku  pielikuši  un  atbalstījuši  draudzes  darbu. 

Janvārī  svinējām  kopīgu  dievkalpojumu  ar  zviedru  
draudzi   Lūgšanu   nedēļas   par   kristiešu   vienotību  
ietvaros.   Mūsu   draudze   bija   labi   pārstāvēta,   vairāki  
draudzes  locekļi  bija  atnākuši  ar  saviem  mīļajiem,  kuri  
ir   cittautieši,   tā   dāvājot   viņiem   iespēju   iepazīties   ar  
luterāņu   dievkalpojumu.   Lielāku   dievlūdzēju   skaitu  
pulcēja  Lielās  Piektdienas  un  Lieldienu  dievkalpojumi,  
par   kuplinājumiem   pateicamies   Londonas   latviešu  
korim, Baiba   Bogdanei,   Iveta   Čaklajai.   Ievētību  
dievkalpojumu   Londonā   rotāja   baritona   Pētera   Sviļa  
izpildītā   garīgā   mūzika.   Maija   sākumā   pēc  
dievkalpojuma   notika   filmas   izrāde,   kas   atainoja  
notikumus  Latvijā  pārmaiņu  laikos un iespaidu, ko tie 
atstāja  uz  kādas  ģimenes  dzīvi. 

Arī   mēs   dzīvojam   pārmaiņu   laikos,   kas   ietekmē  
draudzes   dzīvi,   dodot   tai   jaunus   izaicinājumus   un  
iespējas.   Prieks,   ka   šogad   svētdienas   skolu   vada  
prasmīgas  un  sirsnīgas  skolotājas   Ilze  Vīksne  un  Rūta  
Abakuka.   Ja   pagājušajā   gadā   draudzei   bija   jāmeklē  
skolotājas,  tad  šogad  grūtības  ir  ar  bērnu  apmeklējumu.  
Tas   saistīts   ar   to,   ka   daudzkārt   dievkalpojumi   iekrīt  
tajās   pašās   dienās,   kad   Londonas   Latviešu   skolas  
nodarbības  un  pēc  skolas  bērni  un  vecāki  vairs   

nevar   pagūt   uz   dievkalpojumu.   Skatīsimies   kāda  
būs   situācija   nākošagad   un   kā   tad   veikt   kalpošanu  
bērniem. 

Šajā   pavasarī   pavērās   iespējas   atjaunot   lūgšanu  
vakarus,   kas   pēdējos   gados   nebija   notikuši   telpu  
trūkuma  dēļ.  Luterāņu  padome  mums  laipni  atvēlējusi  
savu   lūgšanu   kapelu.   Lai   arī   tagad   tikai   daži   nākam  
kopā  klātienē  uz  lūgšanām,  ceru,  ka  Dievs  vedīs  mūsu  
vidū  jaunus  dievlūdzējus,  jo  lūgšanu  dzīve  ir  draudzes  
dvēsele.  Kopīga  lūgšana  ir  liels  spēks  un  stiprinājums,  
un  tai  var  pievienoties  arī  visi  tie  no  jums, kas nevarat 
mērot   ceļu   uz   pilsētas   centru,   jo   lūgšanas   pārvar  
fiziskās  pasaules  robežas.   

Luterāņu  padome  arī  piekritusi,  ka  mūsu  draudzes  
jaunā   pasta   adrese   būs   pie   viņiem.   Līdz   šim   tā   bija  
Rofantā.   Tā   kā   Rofantas   saimnieciskās   sabiedrības  
valde   nolēmusi   Rofantas   īpašumu   pārdot,   mūsu  
draudzes   dienas   tur   ir   skaitītas.   Pagaidām  
dievkalpojumus   plānojam   līdz   gada   beigām,   taču,   ja  
būs  izmaiņas,  ziņosim.  Kad  būs  noslēdzies  ilggadīgais  
kalpošanas   posms  Rofantā,   draudzei   būs   jāizlemj,   vai  
turpināt  dievkalpojumus  citviet  tajā  novadā,  vai  vairāk  
spēkus  veltīt  draudzes  kalpošanai  Londonā.   

Daļa  aktīvo  draudzes  locekļu  vēl  nav  iesakņojušies  
šajā   zemē  un  uztur   ciešu   saikni   ar  Latviju.  Līdz   ar   to  
ilgākā   laika   posmā   draudzes   dzīvi   ietekmēs   gan  
Lielbritānijas   referenduma   rezultāti,   gan   norises   visā  
luteriskajā  Baznīcā  Latvijā  un  pasaulē.  Taču   izsķirošā  
loma   draudzes   pastāvēšanā   un   attīstībā   būs   jums,  
draudzes   locekļiem,   tam   cik   daudz   tieši   jūs  
atsauksieties   Dieva   aicinājumam   un   piedalīsieties  
draudzes   dzīvē   apmeklējot   dievkalpojumus,   palīdzot  
dažādos  darbos,  pastāvot  aizlūgšanās,  atbalstot  draudzi  
ar  ziedojumiem  un  ar  visu  savu  dzīvi  vēstot  un  sludinot  
Dieva  mīlestību,  kas  mums  atklājusies  Jēzū  Kristū! 

 
 

Izvadīti  mūžības  ceļos  
 
28.01.16. Imants Laugalis  (18.03.1922.  Litenē  - 15.01.2016.  Orpingtonā ) Kensal Green 

krematorijā,  māc.  Elīza  Zikmane 
15.03.16. Oļegs  Ščukins    (23. 12. 1926.Daugavpilī - 23.02.2016.Braitonā  ) Woodvale krematorijā  

Braitonā, prāv.  A.  Abakuks   
26.04.15. Ieva Liene Keith  (dz.  Mežciems) (07.01.1931. Rīgā  – 14.04.2016. Wirksworth  ) pelnu urnas 

apbedīšana  Brukvudas  latviešu  kapos,  māc.  Elīza  Zikmane   

!
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Pēc  dievkalpojuma  Londonā, 
izņemot  Ziemsvētkus  un  Lielo  

Piektdienu, ir  
sadraudzības  brīdis  pie  kafijas. 
Ikviens  ir  acināts  līdzi  ņemt  groziņu, 

lai  kopā  sanāktu  jauks  cienasts 

 
 

Pēc  dievkalpojuma  Rofantā, 
Iespējams  baudīt  pusdienas,  iepriekš  

piesakoties (angliski), zanot  
01342 714869 

 

 
Kristīti   
     
24.04.2016  Iveta  Auziņa 

  
Laulāti: 
 
22.01.2016  Sintija  Šreibere  un  Uģis Ozoliņš 
05.05.2016 Liene Pastore un Tomasz 
Majchrzak 

 
Iesvētīti: 
 
14.02.2016  Brenda Kerson 
14.02.2016  Artūrs  Laimīgais 
29.05.2016  Katrīna  Abramsone 
29.05.2016  Rolands  Bērziņš 
29.05.2016  Inguna  Peniķe 
29.05.2016  Andris Teikmanis 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Draudzes kontaktinformācija
 
 

Draudzes  mācītāja:       Draudzes  priekšniece: 
Elīza  Zikmane        Terēze  Bogdanova 
Mob. 07986 439 970     Mob. 07788 790 952 
eliza.zikmane@btinternet.com    tereze.bogdanova@gmail.com 

 
 

Par  vairākiem  notikumiem  draudzē  varat  lasīt  laikrakstā  “Brīvā  Latvija”  kopš  2015.g. jūnija 

2015 
Nr. 48,  Rietumanglijas  un  Velsas  draudzei  Ziemasvētki  gandrīz  klāt  (  Rūta  Ababkuks) 
 
2016  
Nr. 8,  Brukvudas Latviešu  kapu  kopšana  (  Paulīne  Buchanan) 
 
Nr. 15,  Rofantas  pārmaiņas  (  Anna  Kipluks-Upton) 
 
Nr. 18, Pelnu  urnas  Rofantas  dievnamā  (  māc.  Eliza  Zikmane) 
 
Laikrakstā   tiek  sludināts,   ja   ir   izmaiņas  dievkalpojumu   laikos,  kā  arī   tiek  sniegta   informācijaarī  
par  citiem  draudzes  pasākumiem. 
 

mailto:eliza.zikmane@btinternet.com
mailto:tereze.bogdanova@gmail.com
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 Draudzes  priekšnieces  Terēzes  Bogdanovas  ziņojums 
 

Mīļie  draudzes  locekļi, 
 
Ir  aizritējis  pirmais  darba  
gads draudzes jaunajai 
padomei un valdei un 
otrais – kopš   mācītāja  
Elīza  Zikmane  pie  mums  
strādā   nepilna   laika  
kapacitātē.   Liels   paldies  
prāvestam   Andrim  

Abakukam,   kurš   turpina   noturēt   mūsu   draudzes  
dievkalpojumus   Rofantā.   Diemžēl   draudzes   un  
latviešu   sabiedrības   laiks   Rofantā   tuvojas  
noslēgumam,   kā   varat   lasīt   Rofantas   valdes  
paziņojumā. 

Prieks,   ka   šogad   ir   izdevies   atsākt  
draudzes   vakara   lūgšanas:   lūgšanu   izsūtīšana  
pirmdienas   vakaros   ir   turpinājusies   katru   nedēļu,  
taču   kopš   aprīļa   ik   pa   pāris   nedēļām   tās   tiek  
noturētas   arī   klātienē,   gan   trešdienu   vakaros  
Luterāņu  padomes  telpās.  Tāpat  ir  gandarījums,  ka  
Londonas  dievkalpojumu  laikā  turpinās  svētdienas  
skolas   nodarbības   bērniem,   par   ko   liels   paldies  
Rūtai   Abakukai   un   Ilzei   Vīksnei,   kuras   atsaucās  
aicinājumam   vadīt   svētdienas   skolas   nodarbības,  
kad   iepriekšējā   skolotāja   paziņoja,   ka   to   vairs  
nevēlas  turpināt.       
 

Aizvadīto   gadu   draudze   noslēdza   ar   ļoti  
minimālu   finansiālo   pārpalikumu,   taču   tas   ir  
pateicoties   tikai   tam,   ka   mācītaja   strādā   nepilna  
laika  kapacitātē  un  viņas  otrais  darba  devējs  –  

 
angliski   runājošā   luterāņu   draudze   sedz  

pusi  no  viņas  dzīvokļa  īres  izdevumiem,  kas  līdzās  
mācītājas   algai   ir   mūsu   lielākais   ikgadējais 
izdevums.   Pašlaik   viņas   līgums   gan   ar  mūsu,   gan  
otro  draudzi  ir  līdz  šī  gada  31.decembrim.  Pēc  tam  
skatīsimies...   Draudzes   finansiālā   situācija   neļauj  
mācītāju   atkal   algot   pilna   laika   kapacitātē,   jo   tad  
draudzes   finanses   izsīks   dažu   gadu   laikā,   taču  
cerība   ir,   ka  viņa  varētu  pie  mums  kalpot  nepilna  
laika  kapacitātē,  darbu  šeit  savienojot  ar  kalpošanu  
citā   draudzē.     Taču   tādā   situācijā   draudzes   rosība  
un   aktivitātes   ir   ļoti   minimālas,   jo   mācītāja   var  
veikt  darbu  tikai  to  stundu  robežās,  kas  viņai,  esot  
algotai  nepilna  laika  kapacitātē,  ir  atvēlētas.   
 

Mūsu   draudzes   esamība   ir   lielā   mērā  
atkarīga   no   mums   pašiem   un   mūsu   kopīgajām  
pūlēm:   gan   kalpošanas   darbā,   gan   arī   garīgajā   un  
materiālajā  atbalstā.  Lai  arī  baznīcā  negribās  runāt  
par  financēm,  diemžēl  dzīves  realitāte 
piespiež  tās  ņemt  vērā  un  mūsu  draudzes  mazā  un  
ierobežotā   rocība   liek   tās   īpaši   ievērot.   Tāpēc  
vēršos   pie   jums   visiem   un   ikviena   ar   aicinājumu  
neaizmirst   samaksāt   draudzes   locekļa   nodevu,   ja  
vēl  neesat   to   izdarījuši,   tādejādi  palīdzot  draudzei 
turpināt   kalpošanas   darbu   un   uzturēt   vidi,   kur  
latviešiem   Londonā   sanākt   kopā   un   godāt   Dievu,  
smeļoties  spēku  savā  ticībā. 
 
Cerot   uz   Dieva   svētību   mums   katram   un   mūsu  
draudzei! 
 

 
 

 

Ieskats 67. Sinodes notikumos
 
 Maija   beigās,   21.   un   22.   maijā,   Anglijā,  

Bradfordā,   Daugavas  
Vanagu   namā   norisinājās  
Latvijas   Evaņģēliski  
Luteriskās   Baznīcas  
Lielbritānijā   gadskārtējā  
Sinode.   Šogad   tā   pēc   kārtas  
bija   jau   sešdesmit   septītā.  
Sinodi   rīkoja   Latvijas  
Evaņģēliski   Luteriskās  
Baznīcas   Pārvalde  

Lielbritānijā.   Skaidrības   labad   jāpiezīmē,   ka   visas  
luterāņu   draudzes   Lielbritānijā   ietilpst   ārpus  

Latvijas  baznīcas  sastāvā  LELBāL.  Tās  sastāvā  uz  
šo  brīdi  ir   latviešu  luterāņu  draudzes  visā  pasaulē,  
visos kontinentos - daudzās   Eiropas   valstīs,  
Krievijā,   Austrālijā,   Kanādā,   Amerikā,  
Dienvidamerikā.   

Daugavas   Vanagu   nams   Bradfordā   viens 
no   pirmajiem   latviešu   īpašumiem   Lielbritanijā,  
ārpus   Londonas.   Tas   dibināts   1955.gadā.   Namā  
joprojām   darbojas   ļoti   latvisks   bārs,   kā   ari   otrā  
stavā   ir   plaša  konferenču  zāle.  Ne   reti   namā   skan  
latviešu   valoda.   Trimda   ir   atradusi   turpinājumu   – 
pēdējo   piecpadsmit   gadu   laikā   no   Latvijas  
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izbraukušie   arvien   labāk   sāk   saprast   trimdas  
latviešus,  ar  vien  biežāk  tiek  atrasta  kopēja  valoda.  
Atkal un atkal namā   skan   latviešu   valoda,   bērnu  
čalas. 

Sinode   ir   Baznīcas   augstākā  
lēmējinstitūcija,   tādēļ   piedalīšanās   tajā   ir   īpaši  
nozīmīga   ikkatras   noteiktās   teritorijas   pakļauto  
draudžu  pārstāvjiem.  Šā  gada  sinodē  piedalījās  arī  
LELBāL      arhibīskape   Lauma   Zušēvica,   kura   pēc  
šīs  Sinodes  devās  uz  jaundibināto  draudzi  Īrijā,  tad  
uz  Vācijas   LELBāL   Sinodi,   pēc   tam   arhibīskapei  
bija   paredzēta   Sadarbības   padomes   sēde   Latvijā  
starp   LELB   un   LELBāL,   kā   arī   pirmo   reizi   pēc  
Latvijas   Baznīcas   traģiskās   piespiedu   izceļošanas  
otrā   pasaules   kara   ietekmē,   ārzemēs   izbraukusī  
Latviešu  luterāņu  baznīca  atgriezās  Latvijā.  Notika  
LELBāL  Latvijas  apgabala  dibināšanas  Sinode.   

Lielbritanijas   Sinodē   piedalījās   un  
klātesošos      uzrunāja   Latvijas   vēstnieks  
Lielbritānijā   Andris   Teikmanis,   kā   arī   Latviešu  
nacionālās   padomes   Lielbritānijā   (LNPL)  
priekšsēde   Lilija   Zobens   un   DVF   valdes  
priekšsēdis  Aivars  Sinka.   

Sinodes   darba   gaitā   tika   uzklausīts   un  
pieņemts   LELB   Lielbritānijā   prāvesta   Dr.   Andra  
Abakuka   ziņojums,   ilggadējā   kasiera   Pētera   Sviļa  
ziņojums,   revīzijas   komisijas   ziņojums,   tika  
apstiprināts   zvērināts   grāmatvedis.   Pārskats   tika  
sniegts   par   Rofantas   muižas   īpašumu,   diemžēl  
skaistā,   Lielbritanijas   latviešu   baznīcai   piederošā  
muiža  tiek  gatavota  pārdošanai.    

Nobeigumā   dalībnieki   izskatīja   dažādus  
jautājumus  par  draudžu  un  kopu  nākotnes  darbību,  
raisoties   spraigām,   auglīgam   diskusijām,   kurās  
aktīvu   dalību   ņēma   arī   draudžu   mācītāji   Viesturs  
Vāvere,   Elīza   Zikmane,   Gita   Putce.   Ilggadīgā  
mācītāja   Gita   Puce   šajā   gadā   atvadījās   no  
sinodāļiem,   un   paziņoja,   ka   dodas   pelnītā   atpūtā.  
Viņas  vietā  stāsies  jauna,  enerģiska  sieviete  – tikko 
mācītāja   eksāmenus   nokārtojusī   Daira   Vāvere.  
Prāvests   Andris   Abakuks   pārņēmis   no  
archibīskapa   emeritus   Elmāra   Rozīša   LELBĀL  
pārstāvja   pienākumus   Porvo   kontaktgrupā.  
Prāvests   Abakuks   ir   iekļauts   arī   Anglikāņu  

mācītāju   sarakstā,   kas   dod   viņam   tiesības   noturēt  
dievkalpojumus  Anglikāņu  baznīcās.   

Šajā   Sinodes   reizē   viens   no   galvenajiem   sarunu  
tematiem   bija   Īrijas   draudze.      Kristus   Apvienotā  
draudze   Īrijā   Virsvaldes   balsojumā   vienbalsīgi   ir  
uzņemta   LELBāL   sastāvā.   Kā   zināms,   šī   gada  
Pūpolu  svētdienā   Īrijā,  Dublinā,   lielākā  daļa   Īrijas  
latviešu   aktīvo   draudzes   locekļu   nobalsoja   par  
jaunas   draudzes   dibināšanu.   Dibinātāju   mērķis   ir  
sekot Kristum, liecināt   par   Viņu   un   nest   kristīgo  
vēsti   tautiešiem   Īrijā,   kā   arī   kalpot   cilvēkiem,  
sniedzot  viņiem  garīgo  atbalstu  un  aprūpi.  Veidot  
“oāzi”,   kurā  var  pulcēties  un   saņemt  mīlestību  un  
sapratni   visi,   kas   to   vēlas   – gan   esošie   dažādu  
konfesiju  kristieši,  gan   tie,  kas  vēl   ir   tikai  ceļā  uz  
Dieva  iepazīšanu.   

Mācītājs   Mārtiņš   Urdze   no   Latvijas,   no  
Liepājas,   dalījās   savas   draudzes   noskaņojumā  
sakarā   ar   LELB   uzsākto   kursu   pret   sieviešu  
mācītāju   ordināciju,   paziņojot,   ka   visticamāk  
Liepājas  draudze  arī  vēlēsies  pāriet  ārpus  Latvijas  
baznīcas  sastāvā.   

Dievkalpojums  Trīsvienības  Svētdienā  bija  
mācītājas   Gitas   Puces   atvadu   dievkalpojums.  
Mācītāja  emeritus  pēc  laika  paredz  doties  dzīvot  uz  
Vāciju,  kur  pavadīta  liela  daļa  jaunības. 

Tuvāku   jeb   tālāku   ceļu   uz   Bradfordu, uz 
satikšanos   un   mācītājas   Gitas   izvadīšanu   pelnītā  
pensijā bija   mērojuši   draudžu   priekšnieki,   vai   to  
pārstāvji  no  visas  Lielbritānijas.  Vislabākos  vārdus  
mācītājai   veltīja  Apvienotā   Londonas   un   Miera  
draudze,   Austrumanglijas,   Līdsas,   Mančesteras,  
Rietumanglijas-Velsas, Vidusanglijas un 
Ziemeļanglijas-Bradfordas draudzes cilvēki,   tāpat  
latviešu   sabiedriskie   darbinieki,   latviešu   un   angļu  
draugi  no  Anglijas,  Īrijas  un  Latvijas.   

Nākamā   sinode   Lielbritānijā   plānota    
“Straumēnos”  2017.  gada  20.  maijā. 

 

Imants  Miezis  Dublinas  draudzes  pārstāvis
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Draudzes kasiera  Aivara  Upmača  ziņojums
 
Tā   kā   mācītāju vairs 
nealgojam pilna laika 
kapacitātē   un viņas  
dzīvokļa   īres  
izdevumus sedzam 
kopā   ar   viņas   otru  
darba   devēju,   mūsu  
draudzes   līdzekļi  vairs  

nav  ar  tik  lielu  finansiālo  iztrūkumu  gada  beigās,  kā  
tas   ir   bijjis   citus   gadus.   Šogad   oktobra   beigās 
draudzes kontā bija   apmēram   £39,000.   Uz doto 
brīdi   varam   pieprasīt   £990 par “Gift   Aid”. 
Paredzams,  ka  šī  summa  palielināsies  līdz  decembra 
beigām   un   jaunajā   gadā   varēsim   pieprasīt  
kopsummu no  “HMRC”. - Šogad   finansiālais  
atbalsts no Baznīcas   pārvaldes tika stipri 
samazināts; ja pagājušajā   gadā   tas bija £13,000 
apmērā, tad šogad  pabalsts  būs  tikai  £8,500  apmērā. 
Tas ir –samazinājums   par 35 % ,   salīdzinājumā   ar  
iepriekšējo  gadu.  

Pateicamies tiem, kuri jau   pievienojušies  
„Gift   Aid”   un   aicinām   arī   citus   draudzes   locekļus, 
kuri  maksā nodokļus vismaz pamata likmi,  aizpildīt  
„Gift   Aid”   deklarācijas   un   nosūtīt   tās   draudzes  
kasierim vai iedot draudzes darbiniekiem.  Anketas 
un   papildu   informācija   ir   pieejamas   baznīcā   un  
draudzes   mājas   lapā   (www.draudze.org.uk).      „Gift 
Aid”   aploksnēs   var   saņemt   dievkalpojumos 
ziedojumiem   kolektē.   Atgādinām,   ka   ar   Jūsu  
kolektes   ziedojumiem   draudze   var   iegūt   25%  
vairāk.   

Arī   atgādinām,   ka   ir   iespējams   veikt   tiešos  
maksājumus   (nodevas,   ziedojumus   u.   c.)   draudzes  
bankas  kontā, kā  elektroniski,   

izmantojot  „internet   banking”, tā   arī   bankā,  
aizpildot „bank   transfer” anketu.   Mūsu   draudzes  
konta  rekvizīti  ir  sekojoši: 

Banka: National Westminster, Crawley, 
The Boulevard Branch 
Konta nosaukums: United London Latvian 
Lutheran Church 
Sort-Code: 60-06-20 
Konta numurs: 56738463 

Ja   Jums   ir   vieglāk   un   ērtāk   izmantot   šāda  
veida   maksājuma   metodi,   tad   es   lūgtu   uzrādīt  
atsaucē   (reference) savu   vārdu,   uzvārdu   un  
paskaidrot   maksājuma   iemeslu,   piemēram, nodeva 
2016.   gadam,   ziedojums   utt.   Tā   kā   esam   ieguvuši  
labdarības   organizācijas   statusu   un      „Gift   Aid” 
reģistrāciju,   ir   arvien   svarīgāk   uzturēt   precīzas  
finanšu  grāmatas. 

SVARĪGI.   Gribu   vēlreiz   atgādināt, ka kopš  
pagājušā gada  jūlija  mana  adrese  ir  mainījusies:   
 
„Subiaco”  (mājas  nosaukums) 
London Road 
Ringles Cross 
Uckfield 
East Sussex  
TN22 1HF 
Tel: 01825 760569 

Ja gadījuma  kāds   no   locekļiem   ir   sūtījis 
čekus   par   nodevām,   ziedojumiem      uz   veco  
(Carshalton) adresi   stingri   iesaku   informēt   jūsu  
bankas   un   atcelt   čekus.   Ļoti   atvainojos   par  
neērtībām. 

Paldies visiem,  kuri  ar  dāsnu  roku  ziedo,  lai  
varētu  turpināt  draudzes  darbu  un  kalpošanu. 

 
Apkārtraksta  drukāšanu  ir  ziedojis  MBE  Weybridge  (www.mbeweybridge.co.uk) 

 

 
 

http://www.draudze.org.uk/
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